
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  99Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Brunno
Aranha e
Maranhão

5931561/1

2ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

5% do vencimento-
base, nos termos do art. 3º, inciso II, da 

Resolução do CSDP nº 283, de 16/11/2021.

31/07/2023 a
19/12/2023

Graziela Paro
Caponi 5935439/1

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de
Benevides

5% do vencimento- base, nos termos do 
art. 3º inciso II, da Resolução

do CSDP nº 283, de 16/11/2021.

31/07/2023 a
19/12/2023

Helder Lima
Teixeira 5968120/1

1ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de Santa Izabel

5% do vencimento-
base, nos termos do art. 4º da Resolução 

do CSDP nº 283, de
16/11/2021.

01/07/2023 a
19/12/2023

Ronaldo Nogueira
Marques 5957733/1

2ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de Santa Izabel

3ª Defensoria
Pública Cível e

Criminal de Santa Izabel

5% do vencimento- base, nos termos do 
art. 4º da Resolução do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

01/07/2023 a
19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 985601
PORTARIA Nº 620/2023-GGP-DPG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2023/874804 – DEFPUB » Coordenadoria Administrativa » DP01, de 02/08/2023. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao Servidor Público RYAN TRINDADE DE CARVALHO; Id. Funcional: 5957439/ 1, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), no período de 02/10/2023 a 31/10/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará
** Republicado por incorreções no D.O.E. nº 35.512, de 21/08/2023.

Protocolo: 985728
PORTARIA Nº 709/2023/GGP/DI, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1020281; RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Cézar Thiago Barreto 
Correia, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Cézar Thiago Barreto Correia 5957714/1 DP Auxiliar das Defensorias Criminais 
de Marabá DP de Itupiranga

Pro rata tempore
7,5% do vencimento-base nos termos 

do art. 3º, I e II, Parágrafo Único c/c arts. 
5º e 6º, §1º, da Resolução do CSDP nº 

283/2021.

05/10/2023 a 11/10/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 985782
PORTARIA Nº 56/2023/GAB/DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando a PORTARIA nº 55/2023/GAB/DPG, de 11 de setembro de 2023, a qual convocou Defensores(as) Públicos(as) para participarem do Curso 
de Formação Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará; Considerando que os Defensores Públicos ANA LAURA BEZERRA SANTOS e LUCAS 
OLIVEIRA DA COSTA MOREIRA não se encontram mais nos quadros funcionais desta Defensoria Pública do Estado do Pará; RESOLVE:
Excluir os Defensores Públicos ANA LAURA BEZERRA SANTOS e LUCAS OLIVEIRA DA COSTA MOREIRA dos efeitos da PORTARIA nº 55/2023/GAB/DPG, de 
11 de setembro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.534, de 11.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 985917
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 708/2023/GGP/DPG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.538, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023, REFE-
RENTE LICENÇA PATERNIDADE.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 11/08/2023 A 31/08/2023
LEIA-SE:
PERÍODO DE 22/08/2023 A 31/08/2023

Protocolo: 985664
PORTARIA Nº 696/2023-GGP-DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2023/986135. RESOLVE: RETIFICAR o numero da PORTARIA que transfere 15 (quinze) dias da segunda fração de 
férias do Servidor Público, LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR; Id. Funcional; 57227037/ 5, referente ao aquisitivo (2022/2023), publicada Doe nº 
35.538, de 13/09/2023. Onde se lê: PORTARIA nº 695/2023-GGP-DPG. Leia-se: PORTARIA nº 696/2023-GGP-DPG.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 985650


